
REACTIVI 2015 2016

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 16-11-2015●

Termen limita: 09-11-2015●

Data aparitiei: 24-09-2015●

 Domenii
-------------------

Reactivi de laborator (CPV: 33696500)●

Anunt de participare numarul 163020/24.09.2015

Detalii procedura
Autoritate contractanta: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Numar anunt: 163020 / 24.09.2015
Denumire contract: REACTIVI 2015 2016
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Adresa postala: B-dul Ferdinand nr 100 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900709 , Romania ,
Punct(e) de contact: Gheorghe Arnautu , Tel. +40 241484522 , Email: spitalinf@yahoo.com , Fax: +40
241615491 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL
COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)



Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
Activitate (activitati)
- Sanatate
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
REACTIVI 2015 2016
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Furnizare
Cumparare
Locul principal de livrare: SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECTIOASE CONSTANTA B-DUL FERDINAND NR
100 - LABORATORUL DE ANALIZE
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Incheierea unui acord-cadru
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu
Acord-cadru cu un singur agent economic
Durata acordului-cadru: 12 luni
Valoarea estimata fara TVA: intre 65,729.2 si 1,166,500.8 RON
Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: In urma incheierii acordului cadru, autoritatea
contractanta va incheia contracte subsecvente LUNAR in functie de necesitatile beneficiarului si
fondurile disponibile
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
REACTIVI CONFORM CAIETULUI DE SARCINI 68 LOTURI Descrierea loturilor se gaseste in sectiunea
loturi si caietul de sarcini
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Da
II.1.8) Impartire in loturi
Da
Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
REACTIVI DE LABORATOR 68 LOTURI - VEZI CAIETUL DE SARCINI. CANTITATE MINIMA TOTALA
CANTITATE MAXIMA TOTALA, VAL MIN CONTRACT SUBSECVENT RON , VAL MAX CONTRACT
SUBSECVENT RON se solicita ca in toate documentele intocmite sa fie pastrata aceeasi numerotare a
loturilor ca si cea din caietul de sarcini
Valoarea estimata fara TVA: intre 65,729.2 si 1,166,500.8 RON
II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE



12 luni incepand de la data atribuirii contractului

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
Cuantumul garantiei de participare - 1% din valoarea estimata maxima pentru fiecare lot. Garantia de
participare se va constitui: fie pe loturi, fie cumulat pe toate loturile pentru care se face oferta se
anexeaza un centralizator pentru loturile ofertate. Perioada de valabilitate 60 de zile de la data limita
de depunere a ofertelor. Cursul de referinta pentru garantia depusa in alta moneda este cel stabilit de
BNR din ziua publicarii anutului de participare. Modul de constituire a garantiei de
participare:virament bancar sau instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate
bancara sau de o societate de asigurari emis in favoarea autoritatii contractante formular 5, OP in
contul RO90TREZ2315006XXX016684 sau plata cu chitanta la casieria autoritatii in cazul in care
valoarea este redusa conform art 86(1) din HG 925/2006. Garantia de participare trebuie sa fie
prezentata obligatoriu in original . Neatasarea dovezii constituirii garantiei de participare in original va
avea drept efect respingerea ofertei (art 33 alin 3 lit b din HG 925/2006) Dovada constituirii garantiei
de participare impreuna cu centralizatorul pe loturi va fi incarcata in SEAP si va fi trimisa in original la
sediul autoritatii contractante pana la data limita de depunere a ofertelor. Garantia de buna executie
a contractului va fi 10% din valoarea fara TVA a contractului subsecvent b) Mod de constituire a
garantiei de buna executie a contractului: - instrument de garantare emis in conditiile legii de o
societate bancara sau de o societate de asigurari, care devine anexa la contract (Formularul 8) . - prin
retineri succesive din sumele datorate pentru facturi partiale. In acest caz contractantul are obligatia
de a deschide un cont la dispozitia autoritatii contractante, la unitatea Trezoreria Statului din cadrul
organului fiscal competent in administrarea acestuia un cont disponibil distinct la dispozitia autoritatii
contractante. Suma initiala care se depune de catre contractant in contul astfel deschis nu trebuie sa
fie mai mica de 0,5% din pretul contractului. Pe parcursul indeplinirii contractului, autoritatea
contractanta urmeaza sa alimenteze acest cont de disponibil prin retineri succesive din sumele
datorate si cuvenite contractantului pana la concurenta sumei stabilite drept garantie de buna
executie in documentatia de atribuire. Autoritatea contractanta va instiinta contractantul despre
varsamantul efectuat, precum si despre destinatia lui. Din contul de disponibil deschis la Trezoreria
Statului pe numele contractantului pot fi dispuse plati atat de catre contractant, cu avizul scris al
autoritatii contractante care se prezinta unitatii Trezoreriei Statului, cat si de unitatea Trezoreriei
Statului la solicitarea scrisa a autoritatii contractante in favoarea careia este constituita garantia de
buna executie, in situatia prevazuta la art. 91 din HG 925/2006. Contul astfel deschis este purtator de
dobanda in favoarea contractantului
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Fonduri bugetare Casa de Asigurari de Sanatate Constanta
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Declaratie privind eligibilitatea Cerinta obligatorie: prezentare formular 2Incadrarea in situatia
prevazuta la art 180 din Ordonanta de urgenta nr. 34/2006 atrage excluderea ofertantului din
procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica copie conform cu originalul
atasat in SEAP.
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 181 din OUG nr34/2006.Cerinta obligatorie:



Prezentare formular 3 (neincadrarea la art181 / OUG34/2006); copie conform cu originalul atasat in
SEAP.
In situatia in care din documentele solicitate reiese ca ofertantul se afla intr-una din situatiile
prevazute de art.181 din OUG 34/2006, acesta va fi exclus de la procedura pentru atribuirea
contractului.
Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in prevederile art.69^1 din OUG 34/2006 cu
modificarile ulterioare, aprobata cu modificari si completari prin Legea 337/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare.
Cerinta obligatorie:
Prezentare formular nr 10 Incadrarea in una din situatiile prevazute la art 69 ind 1 din OUG 34/2006
duce la excluderea ofertantului din prezenta procedura copie conform cu originalul atasat in SEAP.
Manager: Conf Univ Dr Halichidis Stela
Dir medical: SL Dr Cambrea Claudia
Dir Financiar Contabil: Ec Popa Nina
Presedinte : Sef Serv Achizitii: Ec Arnautu Gheorghe
Membri:
Dr Carp Dalia Sorina - medic sef laborator
Dr Dumitrescu Petronela Anca - medic laborator
As Dragomir Ecaterina - asistent laborator
As Balaban Aurelia - biolog
Ing Achizitii: Ursachi Cristian
Ec Achizitii Uceanu Mihaela
Certficat de participare la licitatie cu oferta independenta conform Ord nr 314/2010. Cerinta
obligatorie: prezentare formular 7
Declaratie pe propria raspundere prin care se certifica faptul ca participarea la procedura este facuta
in concordanta cu regulile de concurenta - copie conform cu originalul atasat in SEAP.
Certificate constatatoare privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata. Cerinta obligatorie:
1)Certificat fiscal eliberat de Compartimentul Impozite si Taxe Locale al unitatii administrativ
teritoriale de pe raza careia societatea ofertanta are sediul social, privind plata taxelor si impozitelor
locale la bugetul local, copie conform cu originalul atasat in SEAP.
2) Certificat de atestare fiscala eliberat de organul de administrare fiscala al unitatii administrativ
teritoriale de pe raza careia societatea are sediul social privind plata obligatiilor la bugetul general
consolidat copie conform cu originalul atasat in SEAP.
Certificatele fiscale trebuie sa prezinte situatia privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a
impozitelor si taxelor la bugetul de stat si local din care sa reiasa lipsa obligatiilor de plata scadente la
nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor. Cerinta
obligatorie:
Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta -
informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere
a ofertelor , din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii - copie conform cu originalul atasat
in SEAP. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator
,, valabil la data limita de depunere a ofertelor, din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii
Autorizatie de functionare valabila la data limita de depunere a ofertelor emisa de Ministerul Sanatatii
- Agentia Nationala a Medicamentului pentru activitatea de depozitare distributie si comercializare
pentru produsul/produsele ofertat/ofertate in conformitate cu Ordinul Ministerului Sanatatii Publice
1964/2008 pentru aprobarea Normelor privind infiintarea organizarea si functionarea unitatilor de
distributie angro de medicamente de uz uman copie conform cu originalul atasat in SEAP, valabil la
data limita de depunere a ofertelor
Persoane juridice/fizice straine Documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca
persoana juridica, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este resident,
precum si un certificat de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei impuneri) valabil pentru anul



calendaristic in curs copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul semnat si stampilat.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Fisa de informatii generale
Bilantul contabil pe anul 2014 (sau prezentarea oricaror documente din care sa rezulte indeplinirea
nivelului cifrei de afaceri)
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Se va completa cifra de afaceri globala pentru cel mult ultimii 3 ani (2012 , 2013 , 2014) luandu-se in
consideratie si data la care ofertantul (operatorul economic) si-a inceput activitatea. Cerinta
obligatorie. Se va prezenta formular 4. Cursul de referinta leu/alta valuta va fi din data de 31
decembrie al fiecarui an. copie conform cu originalul atasat in SEAP. vizat si inregistrat de organele
competente; copie conform cu originalul atasat in SEAP.
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Lista principalelor livrari din ultimii 3 ani
Se solicita mostra conf art 19 alin (3) din HG 1660/2006 pentru fiecare lot.
Declaratie de conformitate pentru confirmarea marcajului CE a produselor
Certificat ISO 9001 sau echivalent
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Lista principalelor livrari din cel mult ultimii 3 ani - continand valori perioade de livrare beneficiari
indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau clenti privati. Livrarile de produse se confirma
prin prezentarea unor certificate , documente emise sau contrasemnate de o autoritate sau de catre
clientul beneficiar. In cazul in care beneficiarul este un client privat si din motive obiective operatorul
economic nu are posibilitatea obtinerii unei certificari/confirmari din partea acestuia demonstrarea
livrarilor de produse se realizeaza printr-o declaratie a operatorului economic (conform Art. 188(1)
lit.a) din OUG 34/2006 copie conform cu originalul atasat in SEAP. Mostrele se vor trimite si inregistra
la secretariatul autoritatii contractante Constanta b-dul Ferdinand nr 100 pana la data limita de
depunere a ofertelor. Pe ambalajul in care se trimit mostrele vor fi inscriptionate cuvintele: Mostre
pentru procedura de achizitie reactivi. Mostrele vor fi prezentate in ambalajul original al
producatorului. Prezentarea de mostre este obligatorie, neprezentarea acestora atrage descalificarea
ofertantului. Mostrele prezentate de catre ofertantul castigator se vor pastra ca etalon, iar cele
prezentate de catre ofertantii declarati necastigatori se vor restitui in termen de 5 zile calendaristice
de la incheierea contractului. Specificatii tehnice (metode de lucru) in limba romana. Se vor prezenta
mostre pentru fiecare lot. Se vor depune specificatiile tehnice (metode de lucru) in limba romana
copie conform cu originalul atasat in SEAP copie conform cu originalul atasat in SEAP.
III.2.4) Contracte rezervate
Nu
III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu
III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire



Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente:
02.11.2015 12:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
09.11.2015 16:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
60 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 16.11.2015 18:00
Locul: In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Fonduri bugetare
VI.3) ALTE INFORMATII
In cazul in care ofertele situate pe primul loc au preturi egale se va solicita reofertare pentru lotul
respectiv. Solicitarea de reofertare se va transmite in SEAP,la Rubrica INTREBARI, la care operatorii
economici vor raspunde online, in SEAP.
VI.4) CAI DE ATAC
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Conform ART 256^2 DIN OUG 34/2006
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECIOASE CONSTANTA-Compartiment achizitii
Adresa postala: B-dul Ferdinand nr 100 Constanta , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900709 ,
Romania , Tel. +40 241484522 , Email: spitalinf@yahoo.com , Fax: +40 241615491
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT



23.09.2015 08:51

Detalii licitatie deschisa in desfasurare

Autoritate contractanta
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Cod de identificare fiscala: 15113490
Adresa: B-dul Ferdinand nr 100, Constanta
Telefon: 0241/484522
Fax: 0241/615491
Informatii generale
Denumire AC: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Numar anunt: 163020 / 24.09.2015
Denumire contract: [OP0012051] REACTIVI 2015 2016
Stare curenta: In desfasurare
Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut
Tip contract: Furnizare
CPV:
33696500-0 - Reactivi de laborator (Rev.2)
Valoare estimata totala: 1,166,500.8 RON (263,824.67 EUR)
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
Impartire pe loturi: Da
Data publicare: 24.09.2015 01:55

Criterii de calificare
Denumire
Situatia personala a operatorilor economici
Descriere: Declaratie privind eligibilitatea Cerinta obligatorie: prezentare formular 2Incadrarea in
situatia prevazuta la art 180 din Ordonanta de urgenta nr. 34/2006 atrage excluderea ofertantului din
procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica copie conform cu originalul
atasat in SEAP. Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 181 din OUG nr34/2006.Cerinta
obligatorie: Prezentare formular 3 (neincadrarea la art181 / OUG34/2006); copie conform cu originalul
atasat in SEAP. In situatia in care din documentele solicitate reiese ca ofertantul se afla intr-una din
situatiile prevazute de art.181 din OUG 34/2006, acesta va fi exclus de la procedura pentru atribuirea
contractului. Declaratie pe proprie raspundere privind neincadrarea in prevederile art.69^1 din OUG
34/2006 cu modificarile ulterioare, aprobata cu modificari si completari prin Legea 337/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare. Cerinta obligatorie: Prezentare formular nr 10 Incadrarea in una
din situatiile prevazute la art 69 ind 1 din OUG 34/2006 duce la excluderea ofertantului din prezenta
procedura copie conform cu originalul atasat in SEAP. Manager: Conf Univ Dr Halichidis Stela Dir
medical: SL Dr Cambrea Claudia Dir Financiar Contabil: Ec Popa Nina Presedinte : Sef Serv Achizitii: Ec
Arnautu Gheorghe Membri: Dr Carp Dalia Sorina - medic sef laborator Dr Dumitrescu Petronela Anca -
medic laborator As Dragomir Ecaterina - asistent laborator As Balaban Aurelia - biolog Ing Achizitii:
Ursachi Cristian Ec Achizitii Uceanu Mihaela Certficat de participare la licitatie cu oferta independenta
conform Ord nr 314/2010. Cerinta obligatorie: prezentare formular 7 Declaratie pe propria raspundere
prin care se certifica faptul ca participarea la procedura este facuta in concordanta cu regulile de
concurenta - copie conform cu originalul atasat in SEAP. Certificate constatatoare privind indeplinirea
obligatiilor exigibile de plata. Cerinta obligatorie: 1)Certificat fiscal eliberat de Compartimentul
Impozite si Taxe Locale al unitatii administrativ teritoriale de pe raza careia societatea ofertanta are
sediul social, privind plata taxelor si impozitelor locale la bugetul local, copie conform cu originalul



atasat in SEAP. 2) Certificat de atestare fiscala eliberat de organul de administrare fiscala al unitatii
administrativ teritoriale de pe raza careia societatea are sediul social privind plata obligatiilor la
bugetul general consolidat copie conform cu originalul atasat in SEAP. Certificatele fiscale trebuie sa
prezinte situatia privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a impozitelor si taxelor la bugetul de
stat si local din care sa reiasa lipsa obligatiilor de plata scadente la nivelul lunii anterioare celei in
care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor. Cerinta obligatorie: Certificat constatator
eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta - informatiile cuprinse in
certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor , din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii - copie conform cu originalul atasat in SEAP. Obiectul
contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator ,, valabil la data
limita de depunere a ofertelor, din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii Autorizatie de
functionare valabila la data limita de depunere a ofertelor emisa de Ministerul Sanatatii - Agentia
Nationala a Medicamentului pentru activitatea de depozitare distributie si comercializare pentru
produsul/produsele ofertat/ofertate in conformitate cu Ordinul Ministerului Sanatatii Publice
1964/2008 pentru aprobarea Normelor privind infiintarea organizarea si functionarea unitatilor de
distributie angro de medicamente de uz uman copie conform cu originalul atasat in SEAP, valabil la
data limita de depunere a ofertelor Persoane juridice/fizice straine Documente edificatoare care sa
dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica, in conformitate cu prevederile legale din
tara in care ofertantul este resident, precum si un certificat de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei
impuneri) valabil pentru anul calendaristic in curs copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul
semnat si stampilat.
Capacitatea economica si financiara
Descriere: Fisa de informatii generale Bilantul contabil pe anul 2014 (sau prezentarea oricaror
documente din care sa rezulte indeplinirea nivelului cifrei de afaceri) Se va completa cifra de afaceri
globala pentru cel mult ultimii 3 ani (2012 , 2013 , 2014) luandu-se in consideratie si data la care
ofertantul (operatorul economic) si-a inceput activitatea. Cerinta obligatorie. Se va prezenta formular
4. Cursul de referinta leu/alta valuta va fi din data de 31 decembrie al fiecarui an. copie conform cu
originalul atasat in SEAP. vizat si inregistrat de organele competente; copie conform cu originalul
atasat in SEAP.
Capacitatea tehnica
Descriere: Lista principalelor livrari din ultimii 3 ani Se solicita mostra conf art 19 alin (3) din HG
1660/2006 pentru fiecare lot. Declaratie de conformitate pentru confirmarea marcajului CE a
produselor Certificat ISO 9001 sau echivalent Lista principalelor livrari din cel mult ultimii 3 ani -
continand valori perioade de livrare beneficiari indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau
clenti privati. Livrarile de produse se confirma prin prezentarea unor certificate , documente emise
sau contrasemnate de o autoritate sau de catre clientul beneficiar. In cazul in care beneficiarul este
un client privat si din motive obiective operatorul economic nu are posibilitatea obtinerii unei
certificari/confirmari din partea acestuia demonstrarea livrarilor de produse se realizeaza printr-o
declaratie a operatorului economic (conform Art. 188(1) lit.a) din OUG 34/2006 copie conform cu
originalul atasat in SEAP. Mostrele se vor trimite si inregistra la secretariatul autoritatii contractante
Constanta b-dul Ferdinand nr 100 pana la data limita de depunere a ofertelor. Pe ambalajul in care se
trimit mostrele vor fi inscriptionate cuvintele: Mostre pentru procedura de achizitie reactivi. Mostrele
vor fi prezentate in ambalajul original al producatorului. Prezentarea de mostre este obligatorie,
neprezentarea acestora atrage descalificarea ofertantului. Mostrele prezentate de catre ofertantul
castigator se vor pastra ca etalon, iar cele prezentate de catre ofertantii declarati necastigatori se vor
restitui in termen de 5 zile calendaristice de la incheierea contractului. Specificatii tehnice (metode de
lucru) in limba romana. Se vor prezenta mostre pentru fiecare lot. Se vor depune specificatiile tehnice
(metode de lucru) in limba romana copie conform cu originalul atasat in SEAP copie conform cu
originalul atasat in SEAP.

(LicitatiaPublica.ro)






